
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ZX //, МШ> №
г. Яровое 

Об утверждении Программы профилакти­
ки нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципаль­
ными правовыми актами, при осуществ­
лении муниципального контроля за до­
ставкой обязательного экземпляра доку­
ментов на 2021 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 
№ 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринима­
телей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципаль­
ного контроля», общими требованиями к организации и осуществлению орга­
нами государственного контроля (надзора), органами муниципального кон­
троля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, утвержден­
ными постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 
1680:

■

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требо­

ваний, требований, установленных муниципальными правовыми актами, при 
осуществлении муниципального контроля за доставкой обязательного экзем­
пляра документов на 2020 год (далее - Программа) согласно приложению.

2. Организационному отделу ( Блиновой Т.Г.) направить постановление 
для опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципаль­
ного образования город Яровое Алтайского края».

3. Отделу информационных технологий (Колзин Ю.А.) разместить 
настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Яро­
вое Алтайского края.

4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.
5. Контроль за исполнением постановления возлагается на заместителя 

главы администрации по социальным вопросам Шилова В.И.

Глава города B.H. Самобочий



Приложение
к постановлению Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от № JtO/с £/3 № /^

Программа профилактики нарушений обязательных требований, 
требований, установленных муниципальными правовыми актами, при осу­

ществлении муниципального контроля за доставкой обязательного экземпляра 
документов 

на 2021 год (далее - Программа)

I. Аналитическая часть

5

1. Программа разработана в целях реализации требований Федерального 
закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивиду­
альных предпринимателей при осуществлении государственного контроля 
(надзора) и муниципального контроля» (далее - Федеральный закон № 294- 
ФЗ), постановления Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 № 
1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению ор 
ганами государственного контроля (надзора), органами муниципального кон 
троля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований 
требований, установленных муниципальными правовыми актами».

2. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Программа реализуется в сфере муниципального контроля за доставкой 

обязательного экземпляра документов на территории города Яровое Алтайско­
го края (далее - муниципальный контроль за доставкой обязательного экзем­
пляра документов).

3. Подконтрольные субъекты.
Подконтрольными субъектами муниципального контроля за доставкой 

обязательного экземпляра документов являются юридические лица и индиви­
дуальные предприниматели, общее количество которых по состоянию на 
31.12.2020 составляло 1 единица.

4. Обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муници­
пального контроля.

Перечень нормативных правовых актов или их отдельных частей, содер­
жащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными 
правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муници­
пального контроля за доставкой обязательного экземпляра документов, а также 
тексты соответствующих нормативных правовых актов размещены на офици­
альном веб-сайте города Яровое в информационно-телекоммуникационной се­
ти «Интернет» (далее - официальный сайт).



5. Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по 
профилактике нарушений и их результатах, анализ и оценка рисков причине­
ния вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причинен­
ного ущерба.

Плановые проверки в отношении юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей в 2020 году не проводились, в соответствии с Постановле­
нием Правительства Российской Федерации от 03.04.2020 № 438.

В целях профилактики нарушений обязательных требований, требований, 
установленных муниципальными правовыми актами, на официальном сайте 
размещены:

- административного регламента по исполнению муниципальной функции 
«Контроль за предоставлением обязательного экземпляра документов в муни­
ципальное бюджетное учреждение культуры «1 ородская 
г.Яровое», утвержденный постановлением администрации г. 
12.02.2016 № 148 (в редакции от 05.06.2018 № 516).

библиотека»
Яровое от

При непосредственном обращении осуществляется консультирование 
подконтрольных субъектов по вопросам законодательства об обязательном эк­
земпляре.

6. Целями и задачами Программы, направленными на минимизацию рис­
ков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) ущерба являют­
ся:

1) предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами требований
законодательства об обязательном экземпляре, включая устранение причин, 
факторов и условий, способствующих возможному нарушению обязательных 
требований; . .

2) создание мотивации к добросовестному поведению подконтрольных 
субъектов;

3) снижение уровня ущерба охраняемым законом ценностям;
4) формирование единого понимания подконтрольными субъектами обяза­

тельных требований, требований, установленных муниципальными актами;
5) выявление типичных нарушений обязательных требований, требований, 

установленных муниципальными актами и подготовка предложений по их 
профилактике;

6) выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям 
требований законодательства об обязательном экземпляре;

7) повышение правосознания и правовой культуры подконтрольных субъ­
ектов.

7. Должностными лицами, уполномоченными на выдачу (при получении 
органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о 
признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных 
муниципальными правовыми актами) предостережений о недопустимости 
нарушения обязательных требований, требований, установленных муници­
пальными правовыми актами, в соответствии с частями 5-7 статьи 8.2 Феде-



рального закона № 294-ФЗ являются работники комитета администрации 
Яровое по культуре, спорту и молодежной политике.

г.

II. План мероприятии
по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установ­

ленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год
и проект плана мероприятий по профилактике нарушений обязательных требо 

ваний, требований, установленных муниципальными правовыми актами на 
2022 - 2023 годы

№ 
п/п

Мероприятие по профилактике Ответствен- 
нарушений ное струк­

турное под­
разделение 

администра­
ции г. Яро­

вое

Сроки исполнения

1. Поддержание в актуальном 
виде размещенного на офици­
альном веб-сайте г. Яровое 
перечня нормативных право­
вых актов или их отдельных 
частей, содержащих обяза­
тельные требования, требова­
ния, установленные муници­
пальными правовыми актами, 
оценка соблюдения которых 
является предметом муници­
пального контроля за достав­
кой обязательного экземпляра 
документов на территории г. 
Яровое, а также текстов соот­
ветствующих нормативных 
правовых актов

2. Информирование юридических 
лиц, индивидуальных пред­
принимателей по вопросам 
соблюдения обязательных тре­
бований, требований, установ­
ленных муниципальными пра­
вовыми актами, в том числе 
посредством разработки и 
опубликования руководств по 
собл ю де нию обязател ь н ы х
требований, требований, уста­
новленных муниципальными 
правовыми актами, проведения 
семинаров и конференций, 
разъяснительной работы в 
средствах массовой информа-

План
2021

Проект плана

2022 2023

Отчет­
ные

показа­
тели

2021

Проект отчетных 
показателей

2022 2023

Комитет в тече­
адм ин истра- ние года 
ции г. Яро­

вое по куль­
туре, спорту
и молодеж­
ной полити­
ке (далее -
комитет)

в течение
года

в тече­
ние года

инфор­
мация о 
внесе­
нии из­
мене­
ний

инфор­
мация о 
внесе­
нии из­
мене­
ний

информа­
ция о 

внесении 
измене­

ний

комитет в тече­
ние года

в течение
года

в тече­
ние года

количе­
ство 
меро­

приятий 
по ин­
форм и- 
рова- 
нию

количе­
ство 

меро­
приятий 
по ин- 
форми- 
рова- 
нию

количе­
ство ме­
роприя­
тий по 
инфор­
мирова­

нию



4.

5.

ции и иными способами.

Подготовка и размещение на 
официальном веб-сайте г. Яро­
вое информационных сообще­
ний о содержании новых нор­
мативных правовых актов, 
устанавливающих обязатель­
ные требования, требования, 
установленные муниципаль­
ными правовыми актами, вне­
сенных изменениях в действу­
ющие акты, сроках и порядке 
вступления их в действие, а 
также рекомендации о прове­
дении необходимых организа­
ционных, технических меро­
приятии, направленных на 
внедрение и обеспечение со­
блюдения обязательных требо­
ваний, требований, установ­
ленных муниципальными пра­
вовыми актами

Обобщение практики осу­
ществления в соответствую­
щей сфере деятельности муни­
ципального контроля и разме­
щение на официальном веб­
сайте г. Яровое соответствую­
щих обобщений, в том числе с 
указанием наиболее часто 
встречающихся случаев нару­
шений обязательных требова­
ний, требований, установлен­
ных муниципальными право­
выми актами, с рекомендация­
ми в отношении мер, которые 
должны приниматься юриди­
ческими лицами, индивиду­
альными предпринимателями в 
целях недопущения таких 
нарушений

Выдача предостережении о 
недопустимости нарушения 
обязательных требований, тре­
бований, установленных му­
ниципальными правовыми ак­
тами, в соответствии с частями 
5-7 статьи 8.2 Федерального 
закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ 
«О защите прав юридических 
лиц и индивидуальных пред­
принимателей при осуществ­
лении государственного кон­
троля (надзора) и муниципаль­
ного контроля»

комитет

комитет

должност­
ные лица 
комитета

в случае 
измене­
ния или 
издания 
новых 
НПА

не 
позднее 
30 мар­
та года, 
следу­
ющего 
за от­

четным

при 
наличии 
основа­

ний

в случае 
измене­
ния или 
издания 
новых
НПА

не позд­
нее 30 
марта 

года, сле­
дующего 
за отчет­

ным

в случае | количе­
ство

разме-
измене­
ния или 
издания | щенных 
новых
НПА

не 
позднее 
30 мар­
та года, 
следу­
ющего 
за от­

четным

припри нали­
чии осно- I наличии 

ваний основа­
ний

сооб­
щений

сведе­
ния о 

разме­
щении 
обзора

количе­
ство 

выдан­
ных 

предо­
стере­
жений

количе­
ство 

разме­
щенных 

сооб­
щений

сведе­
ния о 

разме­
щении 
обзора

количе­
ство 

выдан­
ных 

предо­
стере­
жений

количе- 
ство раз­
мещен­
ных со­

общений

сведения 
о разме­
щении 
обзора

количе­
ство вы­
данных 

предосте­
режений


